UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

Qvaestio VI De iudicialibus mandatis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

rendi, sed tamen ob improbitatem Iudeorum quatuor illa eisdem Gentibus interdixerunt, non quidem quasi necessaria esset legatum obsecrati, sed ut posset inter Christianos vii infi. populi initi commercium. Prohibitum ergo illis est, ut a carnibus idolis immolatis obstinaret, videlicet ne apud conuersos eis Iudaismo suspicionem veniret idolatria. Quare falso nonnulli opinari sunt prohibitum illicesse idolatriam. Nam illam in confessio cunctis erat esse Euangelio execrabilem. Verum tamen quia taceres Gentilium macellum habebant immolatores idolis, prohibiti sunt Christiani ille vii eis. Secundo prohibitus est velci sagittine & suffocato, quæ quidem adeo Iudei exferabant, ut naufragi illis facerent quicunque in eorum confpectu talibus vterentur epulis. Fornicatio autem veritate illis est peculiarter, non quod esset lege naturæ interdicta, sed quod illi caliginem mentis obiecti nullam libera Venere agnoscabant culpam, neque erat in Decalogo expressa. Cetera hæc autem solutione existunt argumenta. Primum, quod si non erant illa ad legis obsecrati proibita, non satis fiebat quoniam Iudeorum qui contendeant vi legalia cum euangelio simul curreret Secundo, quia in ipso Concilio habetur. Vism est spiritui Sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis quia hac necessaria. Si ergo erant necessaria, necessitas ex lege procedebat. Tertio quia si illa ratione prohibebantur sanguis & suffocatum, pariter deberet prohiberi eius suillatum carnium & aliorum cōitum. Ad hanc autem respondet, A postolo Pharisaeis non ad eum mecum respondebat, sed quod illa ad ipsorum pacandum seditionem ac tum multum indulserunt, atq; ad hunc finem censuerunt illa esse necessaria. Prohibuerunt autem illa duo, sed circa sanguinem & suffocatum, que magis erant Iudeis exosa, non autem sullas carnes atq; alias venationem ac piscium genera, quia esset Gentibus per quam molestum proper Iudeos illorum viu priuari. Et ideo ait S. Concilium. Nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria. At qui tota hæc doctrina ex verbis Pauli facile colligitur. 1. Cor. 8. vbi docet quod eius carnum idolis immolarum, sed propter scandaliū infinitorum quo pacto sanctiōne. Concilij declaravit, idemque docet ad Rō. 14. vbi ait omnes cibos esse mundos nisi per scandala aut conscientiam. Et Mar. 15.

ait Christus. Non quod intrat p̄ os, coing. nāt hominem. Et ex his sequitur illam prohibitionem nā fuisse in perpetuum factā, sed in tempus, idemque per exiguum dūm Christianus populus coaleſceret, & Iudeorum gens horrorem illum ciborum depositeret. Quare vel seculo ipso Apostolorum vel proxime vis expirauit illius Conciliū.

Corollarium.
Argu.
Cōciliū.
Gāgriē.

Huic nihilominus sententie obstat videtur Canon Concilij Gāgriē si quis dīsa vbi habetur omnia mandata elicere pia ter idolothysa, vbi glossa expresse tenet, q̄ nunquam licet, neq; modo quidem licet nā est idolothysa vesci, quamvis nulla deinceps scandalī occasio, immo non magis licet eorum cl̄sum, quam in Quadrageſima cōnīum. Et allegat prole dictum Augusti in lib. de bono. coniug. quod referuntur ad quod 4. cano sicut satius, vbi iniquus satius esse sa me mori, quam idolothysa vesci. Ad tēs. autem concilij r̄spondentia illud sūt ha bitum proxime tempus Apostolorum. **Solutio.** quando nondum eorum Concilium proposi tūs cessauerat, ob idque glossator fālissimē inde inuitū opinionem quod modo non licet illa edere. Immo Paul. ad Timo. 4. generaliter abique villa exceptione condēnat eos qui in nouissimis temporib; lo quentes mendacium, prohibituū erant cibis, quos Deus creauit abstinere. Et forsitan tempore Aug. nonnulla durabat eiusdem Concilij obsecranta. Nisi dicere maluerit, quod forte respexit ad cl̄psum tem pus, quando vigor concilij durabat.

Paulus.

QVÆSTIO VI.

D E I V D I C I A L I B U S mandatis.

S. Tho. 1.2. quæst. 104. & 5.

A R T I C U L Y S I.

Vtrum præcepta iudicialia reæ a ceremonialibus distinguantur.

T E R T I U M præceptorum genus. Ut in superioribus constituimus, est iudicialium de quibus primo queritur, qui

L 4 bus

bus modis a ceremonialibus distinguatur? sicut, primum, ut non inferatur ex principiis naturae tanquam eorum conclusio, & in hoc differunt a moralibus, cōveniuntque cum ceremonialibus. Secundo, ad conūctum hominum inter inicium spēcent, & in hoc a ceremonialibus elongantur. Enimvero sicut ex illo principio, quod Deus est colendus, arbitriu diuino instituta sunt haec & i la sacrificia, quae natura sua nihil ad mores referant, sic ex illo, quod pax est in republica pro verbis custodienda collecta sunt iudicia, vi qui vnam furaret ouem, quatuor solueret, & quod fur nocturnus in si grāti delicto interficeretur, diurnus vero, minime & Hec autem conclusio adeo est hactenus sequētata, ut permolefum sit in ipsa, veluti in sa-
lebra diutius h̄-tere. Secunda conclusio. Precepta iudicia secundo a ceremonialibus hoc discriminantur, quod ceremonia-
lia instituta erant in figuram vmbrae su-
turorum, iudicia vero non nisi ex con-
sequenti, discrimen namq; hoc ex primo con-
clusione originem ducit. Etenim cū cultus ex pri-
mō p̄fiscorum patrum ad populi sanctitatem pertineret, quae quidem sanctitas ex
mediatore Christo dependebat, concedens erat ac necessarium, quod supra ex positum est, ut per easdem ceremonias cundem v-
erbum profiterentur. Attamen cum iudicia non ad diuinum cultum, sed ad iu-
sticiam & æquitatem inter cives conciliandam instituerentur, ratio non postulabat, ut prognostica essent eiusdem futuri Mes-
sig. Nihilominus quia totus ille status populi in expectatione erat eisdem venturi Dei, ex consequenti eadem iudicia aliquam eius preferabant vmbra iuxta uerbum Paul. ad Cor. 10. Omnia in figuram contingebant illis exempla: Decimatum solutio significabat perfectionem, quæ vhi-
ma denarij vnitate designatur, Christi tri-
buendam. Atq; illud Exo. 21. q; seruus He-
breus post servitum sex annorum esset sepi-
mo anno liber, figurabat post militiā huius mūdi subsequitur fore libertatem celestem,
q; erit plectum sabbathū. Quapropter Gen-
tilium iudicia, ut puta Graecū & Romano
cōcū, nullum recōdebat mysterium, sicut He-
breorū leges. Tercia cōclusio. Et si iudicia
principia sic profus fuerint euacuta, &
extincta, ut post Christi resurrectionē nul-
latus sint obligatoria, differunt tñ & in
hoc tertio a ceremonialibus, q; quā s̄ c̄-
remo-

Secundū
Tertiū.
Paulus.

Prima lia, & iudicia. Prima conclusio. Ratio iu-
dicialium p̄ceptorum in duobus consi-
conclu-

clam Domini in aeternum. Et tamen e-
converso subditur. Non abominaberis
Iduum, quod certe videatur ad respe-
ctum personarum autem, qui tamen
vi habetur Act. 10. non est apud Deum. Et
Exod. 20. cautum est, Aduenam non con-
tristabis, neque affliges eum. Et nihilomi-
nis 23. permettebat idem populus pecu-
niam alienigenis ad vlrarum mutuare, qua-
quidem duo praecepta sibi inuicem vide-
tur repugnare. Quarto, neque circa domes-
ticas personas videntur iudicia prae-
cipia satis esse ratione conscientiae. Nam
cum primis de leuis legitur Exod. 21. Quo-
perculerit serum luum vel ancillam vir-
g. si vno die supererit, non subiacet pa-
pana, quia pecunia illius est permittere as-
tem homicidiam impunem, natura ipsa al-
horret quare leges humanae etiam domi-
nos seruorum occisores grauius puniunt.
Et de filiis videtur dura illa lex. Deut. 21.
videlicet quod pater duceret filium suum
ad seniores ciuitatis puniendum. Ac de-
mum de uxori bus lev, que vt Deut. 21. ha-
beatur, libellum repudi permittebat, vide-
tur in naturam matrimonij perniciose, ut
potest quod ad educandas proles debet esse
perpetuum. In contrarium autem est
quod Sapientia diuina Proverb. 8. ait: Il-
l sunt omnes sermones mei. Non est in eis
prauum, quid, neque peruersum. Et de
iudicis, Iudicia Domini vera iustificata in
metipa.

Questionem istam non intelligas in hoc
a nobis submisi, ut quam ample ipsa pat-
ter, sit nos disserenda, id enim diuino pe-
ne ingenio D. Tho. quod omnis est in
confesso absoluit. I. 2. q. 10. Sed tamen ne
filium dicendi nostrum rupereimus, trans-
litur per hac summariam nos facere de-
cuit. Verna ergo conclusione duximus se-
spondendum. Praecepit a iudicia legis ve-
teris in quatuor oportuit membris distri-
bui. Enimvero cum prudenter ferendis
rum legum, atque quod si illustrissima, ap-
autem ordine ac dispositione praelecat, co-
decens fuit vi judicium alium numerius, quib
republica instituebatur, secundum infin-
itiu[m] eiusdem reipublice partes atq; ordinis di-
or. sedoneatur. Ordines autem isti quatuor su-
per numeros. Principis scilicet ad subditos, su-
bli d totumque inter se iuriisq; reipublice ac-
pat- exterios, ac patrum inter se vnius familiæ
Igitur de principibus latæ sunt diuinitut

S. Tho.

Conclō
r̄tūa.

leges quemadmodum, tum creandi essent, tum etiam & se erga populum gererent, ac subinde quemadmodum vicissima populo coletentur. Mox circa ciues latet sunt leges emptionis & venditionis aliorumque contractuum, quilibet inter homines habuit, decretaque perinde iudicia in malefactores quia iura violenter deinde leges ad habitaculum quemadmodum se populus tum in nellis gereris, tum in suscipiendo peregnis erga externas gentes deberent conuersari. Ac denum circa domesticam familias superadditae sunt & aliae de seruis, deq. vero iribus, & filiis.

Ad primum igitur argumentum respondetur, quod cum in gubernanda republi-
ca duo sint habendi respectus, prior scilicet ciues omnes creandorum magistri-
tum gerendaeq. publice cura participes
siant. Nam hac ratione vi. Pol. auctor est
Aristoteles. equitas constat ab subiuncta pax in re-
publica. Posterior vero vt regimen eliga-
tur optimum, quod secundum eundem
Philosophum. 3. Polit. ex tribus speciebus
scilicet Aristocracia, Democratio & Re-
gno hoc optimum est praestantissimum, di-
uina Deus prudentia hac omnia circa po-
puli principes custodiuit. Primum enim
qua peculiarem curam illius populi ge-
rebat, iuxta illud Deut. 7. Te elegit domi-
nus Deus tuus, vt sis ei populus peculiaris
sibi in eius electionem regis referueris. Va-
de sic tu sumus ipse creatus sacerdotem sic
& de rege ait loco citato Deut. Cum dixe-
ris constitutum super me regem, cum
constituens quem Dominus Deustus ele-
gerit de numero fratrum. Quia ratione
divino mandato a prophetis pungeban-
tur. At vero quoniam regnum, vt est
optimum regimen, dum res idoneis virtu-
tibus pol. ser. sic fu & pestilentissimum dum
in tyrannidem corruptitur, & populus il-
le tum crudeliterat, tum etiam avarus ac
libidinosus, quibus potissimum vitiis rex
corruptitur, quadringentis annis diffidit
regem ille dare cum plenitudine potestatis.
Gubernauit tamen populum iniuste-
ri per unum, puta per Moysem, perq. eius
succesores iudices, quo usq. populus quasi
executiens diuinū regimen, voluit sibi crea-
re regem. Vnde 1. Reg. 8. ait Deus ad Sa-
muelum. Non te abicerunt, sed me, ne re-
gnem super eos. Ecce quam fuerit Deus so-
lens in sustinendo optimo regimine regni.

Quocirca

Quo circa quam contra eius voluntatem fuerit absoluta regis potestas introducta; ipse rei euentus ostendit: Nam statim sub Ro boam diuīsum regnum sui iplus de solādi cauſā atulit, iuxta verbum Christi, Omne regnum in seipsum diuīsum desolabitur. Quantum vero ad Aristocratiā, quē est optimorum potentia, iūſtē eligi septuaginta viros de seniorib. Israel, vt pater Nu r. 14. vnde Deu. 1. Tuli de vestris tribubus viros sapientes, & nobiles, & constiū principes. Democratiam vero, eff popularis potentia, catenū seruari voluit quod & totius populus m̄. ḡl̄tratus crearet, & de omnibus tribubus eligerentur. Vnde Exo. 18. Prouide de omni plebe viros sapientes. Et Deu. 1. Date ex uobis viros sapientes, &c. Quod autem sacerdotibus decima: fuerint adjudicatae, non autē principibus illa ratio fuit, quod sacerdotes vt in maiori halē tērū reverentia decūt ex vna singulari tri bu instiūtū, que ideo ab alijs alēda erat, Prin cipes vero seculares ex omnibus prōmītētribubus eligebantur, quibus possessiones erant decreta. Et preterea eorum stipendia pro belorū indigentia crecebant, & tunc natura ipsa docebat populates contributio nes esse illis augendas. Circa materiam secundū argumenti notandum sequitur, iudiciales leges cuiusque voluntate homines quippe subditū sunt princi pi, possessiones autem a dominū priuatum pertinent. Quare iudicia, quibus homines iure seruare coguntur, & suppliciis quibus maleficia vindicantur, principis auctoritate instituantur, dona longe autem rerum & commutations, priuata cuiusque voluntate celebrantur. Et de virtute ordine leges Dens optimas iudiciales edidit antiquo populo. Constituit enim quantum ad primum iudicium, & magistris vtpatet Deu. 19. ac testium numerum penitusque diuersis, pro diuersis delictis. Et quantum ad secundum vt pax firmis inter illos stabilitur, diuisis eis terram promissionis. Vnde Nu. 24. Ego dedi vobis terram in possesso nem quam forte diuidentis vobis pluribus dabis latorem, & patioribus angustiorē. Sed quantum ad viuum voluit quadā modo fructus esse communes, secundum illud Deuteron. 23. Ingressus vineam proximū tui comedē vias quantum tibi placuerit. Aliqua deinde multā pulcherrime constituit, vt et apud D. Thom. videre. Ad formam ergo argūmentū respondet, qđ sc̄ntētū in hereditatis successione legem Deus naturē seruauit quod noluit somniā nūi deficiente masculū, ius hereditatiū adire. Successio nanque patrimonij se qui naturā debet generationis, per quam species propagatur, generationis autē virūs in lumbū viri sedet cui utique fēmina, eeu naturā substernitur. Quapropter Potissimā ratio naturalis docet vt in malūculū promārio, in quam virtus generativa traducuntur trans ea hereditas, quam cum sanguine ad suos posteros transmittat. Et hanc arbitror omnium causarum naturalium primū, quare iura primogeniture in respūblicis bene institutis masculina serie transfun duntur, neque feminā neque masculorū defectū admittuntur. Cui accepit & ratio secunda, quod viri prudentia, muliebti p̄stat, tum in alijs tum etiam in augenda re familiarī. Vnde Aris. 3. Pol. c. 3. viri inquit est acquirere, mulieres autem seruare. Quo circa Ethic., censierat regna in manu fēminā deperire. Accedit tertiē, quod cum viro coniperat subtilitas administratio, quādo hereditas filia obuenit, une gener non est tam solerit ad augendam subtilitatem, ioceri eiusque amplificatū nōmen, quanti si esset filius. Quapropter cum res quae tran sit in filiam, subinde et transeat in generum, quodammodo censetur in alienum sanguinem transfigurare. In legē autē veteri ille lud fuisse necessarium, ut possessionum partio, quae facta est inter tribus non confundetur. Quām ratiōne longius solent aliae nāi primogenitura, quam si mulieres succederent. Eadem ratione dicta fuit & lex Rōlegis alia anni Jubilai: Nam si venditiones in anni lu perpetuum fierent non suillet perpetua diu bīcū posse possessionum inter tribus. Quin vero & ratio naturalis profecto ab hoc non ab horre in illa ratione, ut loco proxime citato admonet Aristo tempore si possessio nes id per p̄ceptū diuidātur solent diu in